# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23**

**[Reichenau ?], [15. Jh.]**

Capitulum XIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

**E**t post facta fuerat gaudentem acut etiam in  
genium quia sine apostolice omnia que arguuntur  
a linc manifestantur **Oratio**

**O**mnis ihu xpe rex meus et deus  
meus qui me creasti et redemisti et  
in sup ad me regendum non solum precepta  
dedisti sed et consilia addidisti regni que so  
in me constitue et me rege illa bonitas et  
caritas tua que te coegit ad creandum et edi  
endum ipa et in cogit ad regendum quid  
enim prodesset quod composuit et fecit bonitas  
et caritas tua si non me regit deo tua de  
ge ergo me domine et regna in me te redire te  
duce ualeam no solum que precepisti sed et ea  
que consulis letus adimplere ament **De**  
**Difficultate et impossibilitate intrandi diu**  
**te in regnum celorum et de primo vltimo**  
**capitulum et sequitur xpm viii capitulum**

**V**idens autem illic iuuenem triste  
factum ex paupertatis persuasi  
one et abesse occasione huius  
habentis diuitias ingreditur sermonem de a  
uaro sub diuitis nomine et ut discipulos confir  
met in assumpta perfectione nec eis graue  
sit quod elictis omnibus seculi sunt xpm osten  
dit quomodo diuitie faciunt difficultate ad per  
fectos et regnum consequendum dicens am  
 dico uobis quia diues difficile intrabit in  
regnum celorum quod sed est pauper **Non de**  
**impossibile sed difficile quia difficile est diu**  
**ciat possidere et non teneri nimis earum**  
**amore quia ut dicit augustinus bona terrena dili**  
**guntur atque adepta quare concupita ali**  
**est enim nolle incorporare que desunt ali**  
**iam incorporata diuolere illa enim uelud**  
**concha iam repudiant ista uelud membra**  
**presidunt Et ut dicit crisostomus apponit diu**  
**ciarum maiorem apponit flammam et uehe**  
**mentior sic cupido ubi ergo difficile potitur**

non impossibilitas pretenditur sed caritas de  
monstratur difficile enim diuitie habite contem  
nuntur et uel aliquis res seculi sine seculi ui  
uis assequitur. hec enim sunt spes et tribuli qui  
suffocauerunt semen dei **Quare tutum est nec**  
**habere nec amare diuitias quia ut ait beda**  
**Qui h multiplicandis diuitis manibus**  
**alterius uite gaudia querere contempnunt**  
**ubi sero Superflua est cura de rebus corrup**  
**tabilibus que cum angustia procedunt ad pre**  
**parum tunc subsistunt subsistentes sollicitudi**  
**nem ingerunt recedentes dolorem faciunt et**  
**quod perius est ingressum regni frequenter**  
**impediunt **Unde quod possibile h ostendit****  
**et quomodo diuitie faciunt impossibilitate ad**  
**consequendum perfectos et regnum celorum dicens. fac**  
**lius est camelum per foramen acus transire**  
**quam diuitem scilicet inordinato diuitias ama**  
**tem intrare in regnum celorum sed porta an**  
**gustam et arctam uerbum terribile diuitibus**  
**quorum nulla bona sunt in celo. sicut paupe**  
**rum nulla bona sunt in mundo **Unde ambrosius****  
**Nam ideo nudi accedimus ad lauacrum ut nu**  
**di ad celi ianuam properemus **Quia autem in quibus****  
**et absurdum est ut que mater nudum genuit**  
**nudum suscipit etiam diues maxime uelut i**  
**telum hec ambrosius ubi attende quod qui quis uult**  
**habere diuitias et non quidem in eis confide**  
**do uel finem et spem constituendo sed tamen**  
**utendo eis afficitur et cum amore atque deu**  
**eas possidet ita quod a perfecto amore dei et libe**  
**ra sequela christi aliquantulum impeditur sic dif**  
**ficile regnum celorum ingreditur **Et quoniam quis****  
**confidit in diuitibus et in ipsis fine et spem**  
**constituit ut inde superbiat et lasciuat**  
**retinens eas cupide et inordinato cum amore**  
**supra deum nec ad egenos manus extendens**  
**sic impossibile est eum intrare in regnum**  
**celorum **Unde quod dicitur difficile est spectu diu****

tis pmo modo dicit imposito respectu di-  
 uitas. sicut modo. Quomodo ergo plurimum diui-  
 tes regnum dei metauerunt nisi quia deo  
 spirante pro nichilo diuitias habuerunt.  
 Nunquid dauid in diuitiis confidebat qui de  
 se ipso canens ait ego uero egenus sum et  
 pauper alios q̄ hortatur dicens diuitias si  
 affluant nolite cor apponere. Unde augustinus  
 diuitem ergo hic appellat cupidum rerum  
 temporalium et de talibus superbientem hys di-  
 uitiis contrarij sunt pauperes spiritu  
 quorum est regnum celorum. hęc augustinus. Aliud est  
 diuitias habere aliud est amare. Multi habent  
 et non amant. Multi non habent et amant.  
 Item alij habent et amant alij nec habere  
 nec amare se gaudent qui ultimi tucores  
 sunt et cum aplo dicere p̄nt. Anchi mundus  
 crucifixus est et ego mundo. Unde quidam  
 plis ait hic me diuitias esse pauperem. Nec  
 maior est ille qui sic uitatur. fictilibus sicut  
 argento nec minor ille qui sic argento sicut  
 fictilibus uitatur. uel facilius h̄ minus signi-  
 ficat positio sui contrarij. i. minus difficile  
 est quia minus impossibile est. De enim  
 deus facit ut transeat camelus p̄ foramen  
 acus nullo obstante auarū uero qui h̄ noie  
 diuitis intelligit. pone in gloria et si potest  
 de p̄o non tamen de iusticia que reclamat.  
 Oportet eni auarum amorem opū dicitur  
 si uult ad uitam intrare. uel camelus no pot  
 intrare foramen acus nisi diuidat̄ per mul-  
 tas partes minutas quod est facilius q̄ di-  
 uitem in diuitiis confidentem et per aorem  
 eis inuentem intrare in regnū celorum quia  
 illud est aliquo modo possibile istud impositum  
 uelut dicit̄ quedam porta erat iherosolym que di-  
 cebatur acus per cuius foramen non nisi  
 deposito onere et flexis genibus poterat in-  
 trare camelus sic nec diues per uiaz artas  
 pot̄ intrare in regnum celorum nisi deposito

diuitis uel per abiectos eas uel modo uel sa-  
 ltem per subiectos eas non amando. uel per  
 camelum cuius uicium et singulare officium  
 est onera portare huius intelliguntur qui p̄-  
 catorum pondere pregrauantur. facilius est  
 ergo camelum. i. aliquo ualde peccatorem tris-  
 sare per foramen acus. i. per artam et angu-  
 sam uiaz que ducit ad uitam q̄ diuites cu-  
 pidum intrare in regnū celorum quia ille  
 facilius a peccatis q̄ iste a diuitiis spe sepa-  
 rari pot̄. Quod aut noie diuitis auaritia  
 significat hinc patet quia discipuli moyses  
 et pauperes hęc audientes et iux hominibus  
 compacentes affectuque caritatis salute illorum  
 zelantes querunt admirando dicentes. Quis  
 ergo potest saluus esse cum pena omnes  
 cupiant diuites fieri. Intellexerunt enim sicut  
 augustinus. Quis qui diuitias cupit uel amat  
 etia si non habeant uel adipisa nequeant  
 in diuitum uisio deputari et sic multi sunt  
 diuites et ita plures saluari possent si de  
 possessionibus opum dixisset hoc aut dicebat  
 quia pauca sunt qui diuitias non diligant  
 uel non appetant. Iste aut aspicit illos o-  
 culo modesto et mansueto clementia sua  
 seueritatem sine temperat ac timidam  
 eorum mentem mitigat et eos consolans  
 ait. Apud homines quorum sc̄ est per se ca-  
 dere non per se resurgere h̄ impossibile est  
 ut per se a suis cupiditatibus coitiantur  
 et saluentur quia non p̄nt ad hoc attingere  
 epuritate propria s̄ solum ex gratia diuina  
 apud deum autem omnia sunt possible  
 qui per gratiam pot̄ affm̄ a diuitiis separare  
 et hominem a cupiditate tironum ad caritatem  
 celestem euertere. Unde non est hoc  
 sic intelligendum q̄ diues cum sua cupi-  
 ditate et superbia in regnū dei sit met-  
 tutus s̄ possibile est deo ut a cupiditate  
 et superbia ad caritatem et humilitatem conuertatur.

**E**t sic videtur Compositam deus non facit  
 diuisam facit ubi Criso. Neque enim ideo  
 dicitur ut resupinus iaceas et sicut ab im-  
 possibilibus abstinere sed ut magnitudinem  
 iusticie considerans in filiis deum rogans  
**F**ugiamus ergo pessimas auaricias que  
 nos tunc affligit Nos qui intrare in regnum ce-  
 lorum et saluari non permittit. Unde Criso.  
**Q**uid igitur tota mente audi diuicias in-  
 hnamus quoniam quidem nos iste in celum eue-  
 here non potest. Rege celorum in clamante nobis  
 atque dicente quia difficile sit nos cum diui-  
 cijs illius domine habitacionis intrare uestibu-  
 lum non impendimus omnia. Et quia nam  
 hoc inquis tunc potest esse. Si scilicet alii. i. cele-  
 stis regni amorem in te tuum pectus indu-  
 seris. Qui enim concupiscit illius regni glo-  
 rias facile urdebit auaricias. Qui semel  
 christi suus effectus est non est in amore sub-  
 cuius tunc e regione sit dius. Itaque soluamus  
 aliqui hos pessimos artissimos que nodos. si  
 enim in spem matias non vincunt. Quod admo-  
 du incorporeas possunt. superare uirtutes  
**H**ec igitur intelligentes fugiamus morbum  
 hunc omnino letalem et uenenatissimos  
 auaricie morsus tunc tunc hunc Criso. **E**t  
 quia dominus dixerat iuueni que omnia  
 relinquit si persequi te uellet. Petrus pro  
 se et alijs apostolis respondens ait. Ecce nos  
 reliquimus omnia. Et quia non sufficit tunc  
 relinque uigil quod persequi est et secuti  
 sumus te. sequi enim christum est fidei dilectio  
 et deuotio christum imitari. Ille magis diues nunc  
 omnia dimittit nec sequi te uoluit. tunc ea-  
 az quod respondeis audiuimus. de nobis autem  
 quid dicit qui et omnia reliquit et omnibus  
 omnino postpositis te secuti sumus. Igitur  
 fecimus quod iussisti illi quid igitur est nobis  
 et que dabis propter adolescenti sua portio ma-  
 neat. mundus scire cupio que sit portio ma-  
 deus. Illa enim omnia reliquerat petrus de que-  
 bus dicitur est. ueritas ueritatum et omnia

ueritas illa autem omnia retinuerat de que  
 dictum est deus est omnia in omnibus licet  
 petrus non omnia immo ualde pauca ha-  
 buerat tamen omnia reliquit quia nichil sibi re-  
 tinuit et uoluntatem habendi que capax  
 omni uolitorum est dimisit. Nemo enim omnia  
 habere potest uelle aut potest quia uoluntas etiam  
 impossibilium est licet ergo esset pauper in  
 actu tamen habebat multa in potencia et  
 quia per paupertatem uoluntatem non solum reli-  
 quit possessam in actu sed et possibilitatem ac-  
 quirendi et possidendi alia et ista possibili-  
 tas aliquo modo se extendit ad omnia ideo  
 conuenienter petrus dicit que omnia reliquit quia  
 cupiditate dimisit. Non autem aduicantibus  
 sed ueridice et ad ueritas instructos loquitur pe-  
 trus ut det fiduciam pauperibus ne solos  
 diuites qui diuitias possunt relinque estimet  
 ad perfectioris gratie peruenire possunt nempe per-  
 uenire et pauperes qui que habent saltem  
 animam et affectum habendi relinquit. tamen  
 quidem est habendi uoluntatem que ipsum habet  
 delinque. Nam ut ait augustinus. multas mor-  
 tuus est mundus ipse tamen uicissim mundo  
 mortui non sunt bona enim seculi diligit  
 et tunc ipsa que diligit minime deserunt.  
**I**tem dicit hoc petrus ut diuitum superbiam  
 etiam ne qui plures diuitias reliquerunt  
 suam humilitatem deserant et pauperes contemp-  
 nant ac ceteris perfectiores se dicant. Non enim que  
 plura reliquit sed qui maioris dilectionis affectu re-  
 liquit omnia christum sequitur perfectior dicitur esse.  
 Unde putandum que petrus magis confidens  
 de animo et affectu suo que de quantitate ipsarum  
 rerum delictarum fiducialiter et confidenter ait.  
**E**cce nos reliquimus omnia. Unde Criso. **E**t si eni-  
 mima cum fuit reliquit sed non minima sunt  
 estimata apud deum considerantem quoniam et  
 tanta plenitudine dilectionis illa minima relique-  
 runt ut etiam si multas habuissent pos-  
 sessiones omnia reliquissent. Item dicit hoc  
 petrus non tantum pro se sed et pro omnibus

**N** qui sua relinquere ut pro omnibus meo-  
 gans quid ergo est nobis audito pmo ome  
 alluciat ad perfectos et xpi sequelas bnd bñ-  
 dicit simon petrus ad ihm Ecce nos reliquimus  
 omnia et secuti sumus te hñempe sunt  
 uerba que et contemptu mudi in uniuersis  
 mudo et uoluntatibus persuasere hominibus  
 paupertatem hec sunt que nobis clausu-  
 replent de fca anathoretis hec magis sunt uer-  
 ba que egyptum spoliant et optia queqz et  
 uasa diripiunt hñc pmo uiuus et effcax co-  
 uertens animas felia emulacoe scitatis et  
 ueritatis pmissione fidei Omnia sane dix-  
 erim non tantu possessiones sz eiaz cupidi-  
 tates et eas maxie plus em mundi occupat  
 qz sba nocet Et hñc fugendaru causa diu-  
 tiarum papua est q aut uix aut nuq sine  
 amoe ualant possidei lunosa siquidem et  
 glutinosa nimis no m ceterior uerū eiaz in-  
 terior substantia nra uidetur et facile cor-  
 huanu omnibus que sequitur adheret age  
 ergo que relinqueri omnia dispois te qz me  
 relinqda nitare memento ymo uero maxie  
 et principalis abnega temetipm pone g-  
 uissimas sarcinas pone illa qnz no homi-  
 plane iuga sz bouum que tibi insipienter  
 emisa Alioqui sequi sponsum et uenire  
 ad nuptias spuales qui uaria hat pssio  
 et oppressus corporis sensualitate no po-  
 teis **E**t respondens dñs tangit triplex  
 pmiu quod consecatur elingtes omnia  
 et sequentes xpm et per eandem uiaz ambu-  
 lantes sciatu mū est quia tñ domno iudi-  
 cabit bñde dicit **A**me r fidelis dico uob  
 quibuscuqz fidelibus q uos qui dimissis  
 omnibus tēnis secuti estis me imitacoe  
 uiuendi in gnacoe r in iudico tpre ege-  
 neracoeis gnus huani due em sunt ege-  
 neracoees prima aiutu ex aqua et spu  
 in baptismo fa corporu in gnali estur-  
 reccoe que quidem r surreccoe dñi e gene-  
 racoe uel fa generacoe quia tñmact ad ee

**A** acceptu candore cum sedet sur<sup>9</sup> hominibus  
 ad iudicandu mundum quia sicut in for-  
 hominis iudicatus fuit ita in forma hu-  
 mana iudicabit in sede maiestatis sue  
 manifestat potencias ostendendo qui in p-  
 aduentu sedet in sede humilitatis latendo et  
 maiestatem occultando sedebit et uos sup  
 sedes duodecim iudicantes duodeci tribus  
 israhel In duodecim aplis uniuersitatis  
 significatur iudicandu sz p fctoz qui ppe  
 euangelu omnia sua dimiserant et secuti  
 sunt dñm in duodecim tribubus uniuersi-  
 tatis iudicandoz bonoz et maloz ubi greg<sup>9</sup>  
 felix paupertas uoluntaria elingit omnia  
 et sequit te dñe ihu felix plane que ta secu-  
 tos ymo gloriosos facit in illo singulū fructo-  
 re elemetoz in illo tremēdo euanne meri-  
 toz in illo tūco distimne iudicandoz hñ g<sup>9</sup>  
**E**t sciendum q multiplex est iudicium  
 Est em iudiciu principalis auctis quo iudi-  
 cabit tota trinitas Est iudiciu p mulgacoeis  
 quo iudicabit xpc homo suaz proferens  
 Est iudiciu assessorie dignitatis quo iudica-  
 bunt sancti et perfecti in loco emnecoi se-  
 dentes sicut assessores iudias iudicabūt uo  
 non dando uocem sz assensum no aucte sz  
 assessoria dignitate quia em comuue statū  
 iustoz transenderunt uiuendo suantes  
 non solu pcepta que sunt necessitatis sed  
 eiaz consilia que sunt supererogacoeis ideo  
 specialem honorem habebunt in iudico m-  
 beda Iusta p fctus et digna rrbuū ut qui  
 pro xpi amore omēs mudi gloriā contemp-  
 serunt et associenē in iudico ac uelud as-  
 sessores iudicū mundane couersacoeis assisat  
 et qui ab eius amore nulla in hoc mudo  
 poterūt tūcoe diuelli illuc cum xpo perue-  
 niant usqz ad fastigiu iudicacoeis p fctis hñ  
 beda Est eiaz comparacoeis quo mudi mali  
 iudicabunt magis malos ut in mudo sur-  
 gent in iudico r **E**t et iudiciu approba-  
 quo omēs elia quoz ex ceteri dampnabūt

iudicabunt quia ius iudicis approba-  
 bunt et laudabunt. Est et iudicium et bu-  
 rioris quo iudicabit omnes et boni et mali.  
 Est et iudicium difforis quo iudicati sunt  
 infideles qui enim non credit ius iudicatus.  
 Qui ergo nunc videtur scabellum superbo-  
 rum et sedes tunc erunt iudices eorum et sedentes.  
 Quod bene inueniens propheta ait quia illi  
 sederunt sedes in iudicio tunc enim erunt pri-  
 mouissimi et nouissimi primi. Quia illi  
 qui sunt hinc primi in honore alios iudica-  
 tes iuste tunc erunt nouissimi et inferi-  
 ores ac iudicio aliorum subiecti et eorum qui  
 sunt hinc nouissimi et despecti tunc erunt  
 primi et iudicis assessores et hec est mutatio  
 dextere excelsi unde bernardus. Iudicet nunc et  
 prudenter superbie filii cum rege suo qui sibi  
 latera aquilonis elegit exaltentur et eleuentur  
 sicut cedrus libani transiunt et ecce non erunt.  
 Opprimant nunc quos possunt blasphement  
 congregent maledicta uocant super uos op-  
 probria exprobrant uos propter quod merces uera  
 copiosa est in celis hinc bernardus. Secundum  
 primum est quia centuplum recipiet in hoc tempore  
 unde dicitur. Et omnis qui reliquit domum  
 seu fratres uel fratres aut sorores aut pa-  
 trem aut matrem aut uxorē aut filios et pro-  
 pinquos aut agros et possessores terrarum ubi ta-  
 git abdicatois actum quod ad terram seu quod  
 ad fratres dominatos que intelliguntur per domum  
 quod ad carnalem cognationem que intelliguntur  
 per consanguineos siue propinquos quod ad  
 terrenam possessionem que intelliguntur per agros et pro-  
 pino quia difficilior est relinquere propter domi-  
 natos quam cognatos et cognatos quam possessiones  
 exaltorem propter me et amorem meum seu propter  
 nomen meum dilatandum et propter euangelium et  
 doctrinam meam predicandam uel obseruandam non  
 propter uanitatem mundi sicut hypocrite et phari-  
 sei non propter lucrum ut ambrosius sperantes  
 promoueri centuplum accipiet in hoc tempore hoc  
 centuplum spiritualium reus est uirtutum et

consolationum mentium quas per experientiam  
 cognoscimus magis quam per doctrinam. Cum enim  
 anima gustat odorem paupertatis castitatis ui-  
 talem pacis ceterarumque uirtutum saporem et  
 in eis delectatur nomine centuplum tibi excepisse  
 uideatur. Et si ulterius ascendat ut uisitacionem  
 sponsi recipiat eiusque plenam gloriam  
 nomine tunc recipiet plus quam millecuplum omni-  
 pro eo dimittat unde bernardus. Nemo sane me-  
 ritis ampliore esse in uicis credit quam in uirtu-  
 tibus delectatur. Et iterum an non omnia possi-  
 det cui omnia cooperantur in bonum. An non cen-  
 tuplum habet omni qui impletur spiritu sancto qui  
 habet in pectore nisi quod longe plus quam centuplum  
 est uisitacione pacis spiritus et plenam uisitationem.  
 Centuplum est adoptio filiorum plenam plenam  
 deliciae caritatis gloria consue que est regnum  
 dei quod mentis nos est hec bernardus. **V**ides quo-  
 modo uerum est quod loquitur ueritas non fallit  
 quin centuplum reddat in hoc seculo et  
 non tantum semel sed pluries et sepe aie  
 sibi deuote adeo ut sic afficiat eam quod non solum  
 id quod reliquit sed et totum mundum arbitretur ut ser-  
 uem ut sponsum lucifacere possit unde est.  
**E**t nos itaque si gustauerimus sicut opus fructus  
 spirituales de reliquo nec est aliud aliud plenam  
 esse uelud quaedam optima ebrietate fructuosa  
 concupiscentia rapta. Sustinemus itaque ut a tumbi-  
 tu plenam liberati cernis firmamur bonis et  
 et seruis. Qui ergo propter fidem christi et predicato-  
 rum euangelii omnes affectus carnis contempserunt  
 atque diuitias et seculi uoluptates ista centuplum  
 recipient. **S**ensus iste est. Qui carnalia pro  
 saluatore dimiserunt spiritualia recipiet que co-  
 paratione et merito suo ita erunt quasi paruo non  
 centenarius non computet unde et augustinus hoc  
 eorum quod hinc dicitur centuplum accipiet ex-  
 ponens quodammodo apertius ait quasi nichil habe-  
 tes et omnia possidentes centum enim pro ipsa  
 uirtute aliquid ponitur unde et **C**irillus  
**Q**ui domum que dimittat recipiat mansiones  
 supernas si patrem patre habebit celeste

**I** ag' ma'is etc. sic in futurum hunc recipiet  
 v'p' Cum dñm sit d'ugem mueret d'nam  
 sapias a qui procreabit spirituales fr'as  
 pro matre mueret v'lm celestem que e' mater  
 ma' h' Cirillus loco eaz paucos amicos  
 carnaliu' rap' multo plures aicos sp'iales et  
 pro pauca bo'is t'p'alibus rapit multa sm  
 illud act' erant illis omnia cora' v'nde in col  
 late abbatis abrahe manifestum est enim  
 eum qui aliud seculari uel affectiu' uel  
 bono'is v'po suadente contempserit a fr'ibus  
 atq' confortibus p'p'iti sui qui ei sp'itali  
 glutino colligantur centuplo graciore ca'ia  
 in hac uita reapere caritatem Centuplum  
 eaz fr'om parentum ne reapierit q'ntitatem  
 quisque p'ris vnus uel mris seu filioru'  
 pro v'p'i noie caritate contempta in omni q'  
 v'po defu'it dilcoz succ'issimas transe' p'  
 uno scilicet tot' mapies habet p'ces fr'es q'z f'  
 uenacore atq' prestancore sibi affe'oe deu'it  
 tos chuluplicata eaz domoz atq' agr'oz  
 possone ditabit' quisq'z una domo p' v'p'i  
 dilco'e reiecta i' n'nia m'ostio'oz habitac'ia  
 tamq' p'p'ria possidebit m'g'ia' orbis parte  
 uelud in sue domus iure succedens hec  
 abraha' **T**erciu' p'mium subiungit cum  
 dicit et uita' et'na' possidebit' s'z in fu  
 turo v'nde aug' quia multu' amat hoies  
 uiuere in hac t'ra promissa est illis uita'  
 et quia multum timent' mo'i p'mis  
 sa est illis et'na' h' suffic' usum e' hu'ae  
 firmitati ut dicitur habebis uita' et'na'  
 Ame' uita' et'na' **E**t ex eo noue' q'ntum  
 pro uita' et'na' laborare debemus cu' uide  
 amus homines amatores p'ntis uite t'p'a  
 lis atq' finiende sic pro illa laborare ut q'  
 uenent' mortis metus q'z p'nt' faciunt no'  
 ut aufeant' s'z ut differant' morte' h' aug'  
 felix paupertas que recipit centuplu' in  
 p'nti et uita' et'na' in futuro q' magna dz  
 ee' v'p'i paup'ibus consolaco' v'nde bernh'  
 Centuplu' m'q' accipiet et uita' et'ernam

**P**ossidebit illud in uita' hoc in patria ill'  
 consolaco' labo'is p'ntis hoc futue felici  
 tatis consumaco' est **S**ic nimirum opera  
 t'is huius seculi solz abus in ope merces  
 in fine dari **S**ic imitabimur et stipendia  
 im'itauerit' pro ne'ite t'p'is et nouissime do  
 natiu' manus exogatur pro q'ntitate labo'is  
**S**ic et filius israhel donec t'ra' promissiois  
 intrauerit' intrauerit' in deserto manna defu  
 it' et ab ec'ia post' quesitum regni celestis  
 aduentu' cotidianus p'us cotidie petatur  
 in oraco'e qua' ipe saluator instituit h' b'n'  
**C**onsidera ergo bene hanc r'tribuco' et gau  
 de et gr'as age deo qui te ad talem ad durt  
 negocaco'z ut hic de uno lucreis centuplu'  
 et nichilom' postea uita' et'na' **E**t i' hac  
 paradysum sepe ingredere quod consequi  
 potis ex studio oris et h'militate **Q**uid igit'  
 est insanie q' homines simpla' p' centupl'  
 et uita' et'na' cu'ctant' relinque' **C**um itaqz  
 sancti t'erna' omnia ut aur' et argentu' ab  
 icerint' cor eoz reliquias p'lo causa' quest'  
 ostendendo cognimus eos illa iudicare que h'  
 spreuerit' v'nde ibi nos habemus sanctu' i'  
 greco habet' agros quod sonat sine terra  
 quia sancti non t'erna' dediti sunt **N**ec in  
 terra s'z in celis couersaco'z habent' **E**t ideo  
 ad pedes ap'lo'z aurum et argentu' ponebat'  
 ex p'cepto eoz ut sic ea docenti esse contemp  
 nenda **I**nterit' ergo discipulos domini t'lin  
 quendo diuicias et gl'ia' et omnia que st'  
 mundi quia sic ipi p'apue effecti s'nt mag  
 ni v'nde Criso' **Q**uid est quod magnos a  
 postolos ostendit pecuniaru' contempus  
 gl'ie despectio ab omnibus uite huius nego  
 cis crepto **Q**uia si non h' habuissent s'z ser  
 ui passionu' essent et si decem mille mortu  
 os suscitassent non solum nulli p'fecisset  
 s'z et seducto'es utiqz estimati essent **I**ta uita'  
 est que ubiqz fulget et sp'us attrahit q'nta  
 am sig' uero si non uigilaucimus obsunt  
 multoacens hec igit' quibus facti sunt ma

qui ap[osto]li zelantur et ad uniuersos desistetes uite huius negotijs aponamus nosmet ipsos xpo ut ap[osto]lor[um] confortes efficiam[us] h[ic] e[st]o[rum]

**D**omine ihesu xpe da michi m[er]ito et indigno q[uo]d p[ro] te et amore tuu ac p[ro] nomen tuu gl[ori]ficandum diuitias et delicias ac pompas et omnia que mundi sunt necnon et meip[s]um me[um] omnia ualeat r[ati]one om[n]ibus q[ui] excludit tibi soli adherere et p[ro] modo dulo mo te sequi qualicunq[ue] imitatioe uiuendi ut te r[ati]one te ducit laqueos et insidias om[n]i inimicor[um] meor[um] uisibilium et inuisibilium me rear euadere ac p[ro]mia que r[ati]onabilibus omnia et te sepe tibus promissis misericordie obtine

De denario diuino capitulum xviii

**E**t quia non sufficit p[ro]dicta r[ati]o linquere si homo corpore deficiat et non perseueret idoneus quis torpeat cu[m] bene cepit infert d[omi]n[u]s et dicit auila aut erunt p[ri]mi nouissim[us] et nouissim[us] p[ri]mi auila eni[m] ascendunt et descendunt de statu in statu meliorem et peiorem auila p[ro]p[ri]a feruidi postea torpent auila p[ro]p[ri]a frigidi subito in ardescunt Sunt eni[m] multi qui opera perfectioris b[on]i et feruēt p[ro]p[ri]e multas mehoant s[ed] torpentes i[n] progressu a diuino amore tepescunt et i[n] bonis opibus seignes fiunt et ab eis deficiunt uel in uicia funditus labuntur et cadunt et eto[ra]uerso aliqui tarde uel tepide mehoantes ita feruide et b[on]i opant[ur] q[uo]d meitis p[re]cedit illos qui eos p[re]cedere uidebant Et sic qui p[ri]mi fuerunt mehoando fiunt nouissim[us] uel nulli in perseuerando uel qui fuerunt in p[ri]mo et excellenti statu erunt in nouissimo uide uadam de ap[osto]lo in apostata uersum et lat[er]e in cruce confessore s[an]c[t]i. uide simile de uideis et gentibus eto[ra]uerso Sic et nouissim[us] per h[um]ilitate fiunt p[ri]mi per gl[ori]as et p[ri]mi per superbiaz fiunt nouissim[us] per abiectioe finalem multa eni[m] in seculo despecti i[n] fine sunt gl[ori]ficandi et multi apud homines

gloriose in fine sunt dampnandi. Deinde hanc suam confirmat per similitudinem pponens parabolam in qua docet nos fugere otium et nuuat ad laborem. Tunc parabola specialit[er] pertinet ad discipulos quia conuenue labore in agro docto p[ro]p[ri]e p[ro]met ad prelatos ut atit[er] fialius apparet quid in parabola lateat attendenda sunt s[ecundu]m p[ri]mo quia homo paterfamilias est deus p[ater] qui hodie dicit non p[ro]petate substantie s[ed] pietatis affu dicit eni[m] homo quia est h[um]anus et benignus mansuetus et misericors circa hoies et dicit p[ater]familias per creatos et prouidenciam qui ita gubnat omnia sicut p[ater]familias subditos in domo sua cuius familia est omnis creatura. Secundo quia operari sunt p[ro]dicatos et eant omne r[ati]o uiuentes s[ed] multi hodie tamq[ua]m uerbari et non operari sunt qui dicunt et no[n] faciunt. Tercio quia denarius est uita etia[m] opariis domini promissa. Quarto quia uinea allegoice est etia[m] s[an]c[t]i greg[or]ii moralit[er] aia s[an]c[t]i basil. iusticia g[ra]ualis s[an]c[t]i cris[ostomi]. Quinto quia hore sunt etates mundi uel etates hominis. Sexto q[uo]d peccator uinea est xpe s[an]c[t]i q[uo]d homo in q[ui]t[us] aut deus est paterfamilias cu[m] patre quia omni cum patre. Dicit ergo. Simile est regnu[m] celoz[um] et p[ro]p[ri]a etia[m] uel iustoz[um] uita homini paterfamilias et deo omni se creatie et sic hic comparo non tam p[er]sone ad p[er]sona quas negotia ad negotia et e[st] sensus negotii quod sit in etia[m] p[ro]p[ri]a s[an]c[t]i p[er] negotio quod ab homine paterfamilias q[ui]q[ue] sit qui exiit p[er] su[m] manifestatoe et sic bonitatis diffusionem ut eni[m] dicit greg[or]ius quando non cognoscatur in seculo est q[ui] uero cognoscitur de occulto p[ro]cedit ad notitiam eo ergo frequens exiit quo amplius sui notitiaz de dicit p[ri]mo mane et in p[ri]ma mundi etate s[ed] ab adam usq[ue] ad noe conductio operatioe et iustos et surrentes nome[n] suum alijs manifestantes i uinea suaz et in etiaz militante au[tem] palmites sunt iusta a p[ri]mo abel usq[ue] ad ultimū